
 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 366 della seduta del 10 luglio 2024.                       
 
 
Oggetto: Fondazione Istituto regionale per la Comunità greca di Calabria. Provvedimenti. 
 
 

Assessore Proponente: Avv. Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma)______________________ 

Dirigente Generale : Ing. Giuseppe Iiritano 

Dirigente di Settore: Dott. Giuseppe Palmisani 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI VicePresidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente  X 

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente  X 

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.  3  pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°__________ del_____________ 

Dott. Filippo De Cello 

 

 



 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi del art. 10 della L.R. n. 15/2003 la Regione Calabria, al fine di tutelare e di valorizzare la 

lingua e il patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche di Calabria, ha promosso la 

costituzione di tre istituti, tra i quali l’Istituto  Regionale per la Comunità Greca di Calabria; 

- l 'art. 3 dello  Statuto, afferma che “il fondatore ed unico socio della fondazione è la Regione 

Calabria”; 

- la L.R. n. 15 del 13.06.2008, all’art. 24 ha autorizzato la Giunta Regionale a procedere alla 

trasformazione degli Istituti regionali di cultura, di cui all’art.10 della L.R. 15/2003, in Fondazioni 

che avessero la finalità di promuovere la tutela delle tradizioni linguistiche e culturali delle 

popolazioni calabresi; 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 591 del 23 Dicembre 2011, si prendeva atto dei testi degli statuti 

delle Fondazioni e di procedere agli adempimenti necessari alla trasformazione degli istituti di cui 

all’art. 10 della L.R. n. 15/2003; 

-  in data 21/02/2013, con atto del Notaio Dr. Rocco Guglielmo, registrato a Catanzaro il successivo 

14/03/2013 al n. 1388, è stato stipulato l’atto di trasformazione dell’Istituto per la Comunità Greca in 

Fondazione; 

-  la D.G.R n. 333 del 10 Luglio 2023 e con D.P.G.R. n. 91 del 7 Novembre 2023, il Dr. Antonino 

Spirli’ è stato rispettivamente individuato e nominato quale nuovo Commissario straordinario della 

Fondazione Istituto Regionale per la Comunità Greca di Calabria; 

DATO ATTO CHE : 

delle proficue  interlocuzioni e confronti con le comunità locali direttamente interessate ed avviate in 

occasione delle varie sedute del Coremil, in occasione delle quali si è anche discusso linee operative 

più confacenti alle politiche delle realtà delle comunità delle minoranze linguistiche calabresi; 

- il Coremil, nella seduta dell’1 Luglio 2024, ha approvato, all’unanimità, la bozza del nuovo statuto 

della Fondazione Istituto per la Comunità Greca di Calabria, allegato al presente proposta deliberativa 

per costituirne parte integrante e sostanziale, (allegato 1); 

RITENUTO, pertanto dover provvedere all’approvazione dello Statuto  della Fondazione Istituto 

Regionale per la Comunità Greca di Calabria nella versione, da ultimo approvata dal Coremil; 

VISTI: 

– le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 94 del 17.03.2017, n. 159 del 21.04.2017, n. 373 del 

10.08.2018 e n. 527 del 30.12.2021, con le quali sono state ridefinite le funzioni e le attività delle 

strutture amministrative interessate alla gestione ed al controllo delle fondazioni, società ed enti 

strumentali; 

– la Deliberazione di Giunta Regionale n. 615 del 28 dicembre 2021 recante “Coordinamento 

strategico società, fondazioni, enti — Ridefinizione funzioni ed attività delle strutture amministrative. 

Revisione deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2020, n. 527”; 

– ai sensi dell'articolo 54 dello Statuto, la Regione esercita su enti, aziende e società regionali poteri 

di indirizzo e di controllo, anche attraverso l'esame e l'approvazione dei loro atti fondamentali; 

– la Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 e s.m.i recante “Norme sull’ordinamento della Giunta 

regionale e sulla dirigenza regionale”; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente Generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 

di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigenti Generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente ai sensi dell’art. 28, 

comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 

scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 

deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 



regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. 

n. 17/2020; 

- che il Dirigente Generale e il dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 

presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale 

in quanto gli stessi gravano sul bilancio della sopra citata Fondazione che presenta la necessaria 

diponibilità; 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore al ramo avv. Gianluca Gallo, 

 

DELIBERA 

1.- di approvare il nuovo Statuto della Fondazione Istituto per la Comunità Greca di Calabria, allegato 

alla presente proposta deliberativa per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

2-  di modificare, per l’effetto,  la Delibera di Giunta Regionale n. 591 del 23 Dicembre 2011, con la 

quale era stato approvato la modifica e l’approvazione degli statuti , delle fondazioni delle minoranze 

linguistiche calabresi nella parte relativa allo Statuto afferente la Fondazione Istituto per la Comunità 

Greca di Calabria; 

3- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente, al Dr. Antonino Spirli’, 

in qualità di Commissario della Fondazione Istituto per la Comunità Greca di Calabria, al Sindaco 

della Città Metropolitana di Reggio Calabria , ai Sindaci dei comuni grecanici, al Dirigente Generale 

del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione e al Dirigente del Settore 

strategie Aree interne, comuni a rischio spopolamento e minoranze linguistiche; 

4.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 

sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE     IL PRESIDENTE                 

  MONTILLA                                                                             OCCHIUTO 


